
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA-FEIRA – 16 DE MARÇO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Brejo do Cruz, 15 de março de 2023. 
Portaria Nº 125/2023 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria Municipal de 
Administração, com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 
28 de junho de 2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - RETIFICAR PORTARIA 109/2023 DE 03 DE MARÇO DE 
2023, 
 
Onde se lê: 
 
Art.1º - Nomear JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA, no Cargo 
Comissionado de ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO II, código 
PMBC-CC-09, inserido na secretaria de administração do Município 
de Brejo do Cruz – PB. 
 
Leia-se: 
 
Art.1º - Nomear JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA, no Cargo 
Comissionado de ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO I, código 
PMBC-CC-09, inserido na secretaria de administração do Município 
de Brejo do Cruz – PB. 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 15 de março de 2023 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 

Brejo do Cruz, 16 de março de 2023. 
Portaria Nº 128/2023                               
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei 
de nº 854/2009, de 24 de dezembro de 2009 (PLANO DE CARGOS, 
CARREIRA E VENCIMENTOS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO 
MUNICIPAL), especificamente o Capítulo VII que trata da 
progressão funcional; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Promover a mudança de nível salarial horizontal de: 
 
ANDREA DE ARAUJO DANTAS, Servidor(a) Público(a) Municipal, 
exercendo o Cargo de PROFESSOR(A) B2, sendo do nível 2 para 
nível 3. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 13 de março 
de 2023. 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 16 de março de 2023 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÃO 

 
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2023 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 00007/2023, que objetiva: Registro de preço 
para eventual e futura aquisição parcelada de artefatos de ferro em 
geral objetivando atender as necessidades da Prefeitura Municipal, 
diversas secretarias e órgãos do município de brejo do cruz - pb; 
ADJUDICO o seu objeto a: Lailson Saraiva Sales 70306455455 - R$ 
55.643,20; Metalurgica Triunfo LTDA - R$ 200.000,00; Wislley 
Wagner Ananias Saraiva 08224118495 - R$ 136.705,00. 

 
Brejo do Cruz - PB, 14 de Março de 2023 

 
ALISON DE SOUSA SILVA 

Pregoeiro Oficial 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00007/2023, que objetiva: Registro de preço para 
eventual e futura aquisição parcelada de artefatos de ferro em geral 
objetivando atender as necessidades da prefeitura municipal, 
diversas secretarias e órgãos do município de Brejo do Cruz - PB; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e convoco 
para assinar a Ata de Registro de preço: Lailson Saraiva Sales 
70306455455 - R$ 55.643,20; Metalurgica Triunfo LTDA - R$ 
200.000,00; Wislley Wagner Ananias Saraiva 08224118495 - R$ 
136.705,00. O prazo para assinar a Ata de Registro de Preço é de 5 
(cinco) dias úteis, tendo como início desta contagem a data desta 
publicação. Para que surta os efeitos legais conforme a Lei nº 
8.666/93, Decreto 7.892/2013 e alterações posteriores. 
 

Brejo do Cruz - PB, 14 de Março de 2023 
 

Marjorie Jordana Garcia Fernandes 
Secretária Municipal de Administração 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00005/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00005/2023, que 
objetiva: Locação de imóvel para depósito de gêneros perecíveis e 
não perecíveis a atender as necessidades da secretaria municipal 
de educação; RATIFICO/ADJUDICO o correspondente 
procedimento e convoco: Francisco Batista Filho - R$ 36.000,00. 
Para assinar o termo de contrato, em conformidade com a lei 
8666/93, para que surta os efeitos legais 
 

Brejo do Cruz - PB, 15 de Março de 2023 
 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 
Secretária de Educação 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00016/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: Registro de preço para aquisição de 
forma eventual e parcelada de medicamentos injetáveis para suprir 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA-FEIRA – 16 DE MARÇO DE 2023 
 

 2 

as unidades básicas de saúde e Hospital Municipal Dr. Odilon Maia 
Filho deste município. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do 
dia 30 de Março de 2023. Início da fase de lances: 08:05 horas do 
dia 30 de Março de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; 
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto 
Federal nº 10.024/19; Decreto Municipal nº 1.206/21; Decreto 
Municipal nº 1.207/21; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 3443–2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital: 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.  
 

Brejo do Cruz - PB, 15 de Março de 2023 
 

ALISON DE SOUSA SILVA 
Pregoeiro Oficial 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 16 de março de 2023. 
Portaria Nº 126/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 15/03/2023 a 15/04/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) KLICIA MARISE 
ROQUE matrícula 1370, ocupante do cargo de AGENTE 
COMUNITARIO DE SAUDE, na Secretaria Municipal de Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
15 de março de 2023. 
 

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se. 
 

Brejo do Cruz - PB, 16 de março de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
Brejo do Cruz, 16 de março de 2023. 
Portaria Nº 127/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 15/03/2023 a 15/04/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2021 do(a) servidor(a) FRANCINILDA ALVES 

DUTRA DE MEDEIROS matrícula 741, ocupante do cargo de 
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
15 de março de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 16 de março de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
CONSELHODOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

– CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E 

TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 

CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA-FEIRA – 16 DE MARÇO DE 2023 
 

 3 

 
 
 
 
 
 


